COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINACEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº         , de 2009

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, seja
convidado o Presidente do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária –
INCRA, Dr. Rolf Hackbart, para em reunião de Audiência Pública, relatar sobre a
Reforma Agrária e os assentamentos da Fazenda Morro Alto, localizada no
município de Ibiaí – MG.

JUSTIFICATIVA

Os assentamentos da Fazenda Morro Alto já estão com processos
concluídos, faltando somente à emissão dos Títulos da Dívida Agrária – TDA,
sendo que destes, houve um contingenciamento de 38,7%, portanto, é necessária
a retirada desses impedimentos para que a finalização dos processos seja
realizada.

Já houve diversos conflitos, interdições nas rodovias e atualmente
cogita-se a invasão do INCRA em Belo Horizonte – MG. Diante disso, é
fundamental a realização de transformações na estrutura agrária do país que tem
sido social e politicamente reconhecida há várias décadas, apesar de ser ainda,
uma realidade bem distante para a maioria dos pequenos produtores expropriados
e trabalhadores rurais sem-terra.

Sala das Sessões, em 28 de maio de 2009.

Ademir Camilo
Deputado Federal

PDT - MG